

Câmara Municipal de Ouro Branco

Ata da 22ª (vigésima segunda) Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco, realizada no dia 11 (onze) de agosto de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da Câmara Municipal, às 19h15, sob a Presidência do Vereador Warley Higino Pereira e com a presença dos Vereadores desta Casa, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente a Vereadora Secretária, Sra. Bruna D'Ângela Martins Ferreira, efetuou a leitura da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada pelo Presidente desta Casa. Em seguida foi efetuada a leitura dos ofícios 104, 105 e 106/2025, de autoria do Vereador Ivanildo da Silva Alves, retirando os Projetos de Lei nºs 88, 89 e 104/2025 e ofício nº 15/2025, de autoria da Vereadora Branca de Castilha Souza Cunha, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 83/2025. Em seguida foram apresentadas as seguintes Proposições: 01- Projeto de Lei nº 92/2025, que "Autoriza no Município de Ouro Branco o evento 'Virada Esportiva'.", de autoria do Vereador Nélison José Alves; 2 – Projeto de Lei nº 98/2025, que "Declara a Tradição Tropeira como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Ouro Branco/MG e dá outras providências", de autoria do Executivo; 3 - Projeto de Lei nº 99/2025, que "Dispõe sobre a criação de vaga de estacionamento exclusivo para atendimento emergencial de animais em clínicas veterinárias no Município de Ouro Branco", de autoria do Executivo; 4 - Projeto de Lei nº 102/2025, que "Dispõe sobre a concessão de folga e dispensa do ponto ao servidor público do Poder Legislativo convocado para atuar como jurado perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ouro Branco", de autoria dos Vereadores Warley Higino Pereira e Bruna D'Ângela Martins Ferreira; 5 – Projeto de Lei nº 105/2025, que "Autoriza a instituição do Programa Municipal de Incentivo ao Montanhismo no Município de Ouro Branco e dá outras providências", de autoria do Vereador Nélison José Alves; 6 - Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2025, que "Outorga Medalha 'Mérito Esportivo de Ouro Branco'.", de autoria da Vereadora Nilma Aparecida Silva; 7 -Requerimento nº 59/2025, de autoria da Vereadora Nilma Aparecida Silva; 8 – Moção de Pesar nº 39/2025, de autoria da Vereadora Nilma Aparecida Silva. Dando continuidade aos trabalhos, o Sr. Presidente passou à 2ª Parte da Reunião - Ordem do Dia. A Emenda Substitutiva nº 1 a Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 1/2025, foi rejeitada com 06 (seis) votos contrários e 03 (três) favoráveis. Quanto a Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 01/2025, foi aprovada em discussão e votação única do 1º Turno, tendo recebido o voto contrário, apenas do



Câmara Municipal de Ouro Branco

Vereador Neymar Magalhães Meireles. Após recebeu aprovação unânime o Requerimento nº 59/2025. Ato contínuo foi feito um minuto de silêncio em homeneagem à falecida, tendo em vista a Moção de Pesar apresentada nesta Reunião. O Vereador Neymar Magalhães Meireles às 20h, com a autorização do Presidente desta Casa, retirou-se do Plenário. No Grande Expediente (Pronunciando), manifestaram-se, utilizando da palavra os Vereadores: Bruna D'Ângela Martins Ferreira, José Irenildo Freires de Andrade, Welton Erasmo Vieira, Branca de Castilha Souza Cunha, Nilma Aparecida Silva, Ivanildo da Silva Alves, Nélison José Alves, bem como o Presidente desta Casa, Vereador Warley Higino Pereira. Finalizando o Sr. Presidente informou que a Ordem do Dia, bem como a Pauta da próxima Reunião Ordinária, serão afixadas no Prédio da Câmara Municipal, devendo ser publicadas e enviadas por meio eletrônico até às 15h da sexta-feira que antecede a Reunião. Às 20h43, nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Reunião. Para constar, lavrou-se esta Ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretária.

re			

Secretária: